Den Grund, warum eine Ausdehnung des consensus nothwendig sei, setzt Suarez als selbstverständlich und allgemein bekannt voraus. Er liegt in der wesentlichen Verschiedenheit des königlichen Herrscherrechtes und der Staatsgewalt überhaupt von jeder anderen Auctorität und jedem andern Rechte, in dem wesentlichen Unterschied zwischen dem Privatrechte und öffentlichen Recht, zwischen Privatwohl und öffentlicher Wohlfahrt, zwischen den drei Lebenskreisen: der einzelnen Person, der Familie und des Staates. So lange die geehrten Gegner mit diesen Lehren der christlichen Philosophie sich nicht vertraut gemacht und in dieselben hineingelebt haben, dürfte alle Disputation über diesen Gegenstand zu keiner Verständigung führen.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Suarez selbst spricht hierüber an einer anderen Stelle: Obwohl wir über diesen Gegenstand schon oben eingehend gehandelt haben (Abschnitt 1 u. 2), so mögen wegen der Wichtigkeit der Sache die Worte des Doctor eximius hier doch ihren Platz finden. Er sagt (De legib. l. 3 II. 11.): „Potestas politica non intendit bonum singulorum, nisi in ordine ad bonum totius communitatis, in quo sistit tanquam in ultimo fine proprio talis facultatis; ergo id quod ita pertinet ad privatam felicitatem, ut non redundet in bonum communitatis, ad hanc potestatem vel legem civilem non spectat. Confirmatur et declaratur. Nam triplex potest distingui moralis gubernatio hominis: quaedam politica, quae pertinet ad regimen civitatis et communitatis perfectae, alia oeconomica“ (domestica), „quae spectat ad regimen unius familiae seu domus, tertia dici potest propria uniuscujusque circa semetipsum, quae dici potest monastica, quasi unius regimen continens. Potestas civilis autem per se ordinatur ad gubernationem politicam, . . . et ideo per se non dirigit oeconomicum regimen nisi in his, quae redundant in bonum commune civitatis et illud possunt impedire aut promovere; reliqua autem quae ad privatam familiam spectant, non per leges civiles, sed per uniuscujusque patrisfamilias prudentiam ordiantur. Ergo simili proportionem et rationem non spectat ad leges civiles monastica directio, seu privata honestas singulorum, ut tales sunt; sed solum ea morum rectitudo per has leges constituitur, quae bono civi vel necessaria vel valde utilis est. Ad felicitatem autem etiam naturalem uniuscujusque hominis, ut singularis persona est, non sufficit virtus illa civilis, sed necessaria est integritas morum cum debito ordine ad Deum, quantum lumen naturale dictat; ergo non spectat felicitas privata ad finem proprium legis civilis seu potestatis legislativae mere naturalis. Accedit tandem quod haec naturalis felicitas singulorum, ut tales sunt, principaliter consistit in actibus internis vel speculativis vel moralibus et practicis cum integra rectitudine naturali. Potestas autem